PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Procuradoria Geral

www.pmvc.ba.gov.br

Oficio n° 266/2019-PGM/ADM

Vitória da Conquista, 02 de setembro de 2019.

A Sua Excelência o Senhor
Luciano Gomes
Câmara Municipal de Vitoria da Conquista

Senhor Presidente,

Encaminhamos a V.S. a CI. N° 112/2019 — GABSEMMA, documento anexo, em atenção às

Indicações de n° 939/2019 (Nildma Ribeiro), 943/2019 (Álvaro Pithon), 997/2019 (Adinilson Pereira),

1041/2019 (David Salomão), 1011/2019 (Jorge Bezerra), 1015/2019 (Rodrigo Moreira) e 1046/2019

(Sidney Oliveira).

Atenciosamente,

Paulo Maud Âraújo Jr
Procurad Municipal

OAB/BA 3348 — Mat. 244370

Rua João Pessoa - Centro
Fone (77) 3429-3166/3167
CEP 45040-901 - Vitória da Conquista - Bahia
pgm@pmvc.ba.gov.br

PRFFF I TL ,ZA

MAIS PERTO DE VOCE

REFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Meio Ambiente
www.pmvc.ba.gov.br

CI N2-112/2019-GABSEMMA

A Sua Senhoria o Senhor

Paulo Mauricio Lopes Júnior

Procurador Municipal

Prezado,

Vitória da Conquista, 29 de agosto de 2019.

E

9 ler/.." THS: " --ê-

GUnete Cvfl

Em resposta a CI. N2 462/2019 - PGM-ADM, que trata da indicação n° 939
(Nildma Ribeiro), solicitando a poda de 06 árvores na Rua dos Pampas, em frente à
Creche Regina Ramos Cairo, Bairro Patagônia.

Informamos que o laudo das árvores solicitadas ficou pronto dia 21/08/2019, e
que a ordem de execução do serviço já foi encaminhada para o setor de Arborização
Pública, para ser reali7ado no mês de Setembro, do ano em curso.

Que trata da indicação ri2 943 (Vereador Álvaro Pithon), solicitando a poda
dos eucaliptos em caráter de urgência na Quadra Poliesportiva na Rua 01, Bairro
Nova Cidade, informamos a V.S.a que a poda dos eucaliptos já está sendo
programada pelo setor de Arborização Pública. Em tempo, informamos que foi
necessária a locação de um veiculo guindaste para reali7ação do serviço, garantindo
a segurança dos nossos servidores, devido ás árvores serem de grande porte.

Que trata da indicação n° 997 (Vereador Adinilson Pereira), solicitando uma
revitali7ação completa da praça, no povoado da Lagoa dos Patos, informamos que a
Secretaria do meio Ambiente está encaminhando uma equipe técnica, para fazer o
levantamento da área, identificando quais as ações necessárias, para o atendimento
dessa solicitação.

Que trata da indicação n° 1041 (Vereador_ David Salomão), solicitando
arborização e colocação de canteiros na Avenida Central, Bairro Urbis VI,
informamos que no ano de 2018, por meio de ação do governo, "Prefeitura Móvel e
bairro Legal", foram implantados canteiros e bancos, como também, intervenções de
poda, além da colocação de bancos na associação de moradores e posto de saúde do
bairro. - • - - ;

_:30/0 ,J? • -

Rua dos Fonsecas, n° 41, Centro
Fone: (77) 3429-7900
CEP 45000-630 — Vitória da Conquista — Bahia
gabinete.semma@gmail.com
www.pmvc.ba.gov.br

REFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

Secretaria de Meio Ambiente
www.pmvc.ba.gov.br

Que trata da indicação de n° 1011 (Vereador Jorge Bezerra), solicitando a
revitali7ação e arborização do canteiro da Avenida Radial, Bairro do Miro Cairo,
informamos que a, Secretaria de Meio Ambiente rea1i70u a doação de mudas
recentemente no bairro. Desejamos, no entanto, realizar um plantio de mudas,
contudo, precisamos do apoio da população na conscientização, proteção, irrigação e
demais cuidados necessários com as mudas plantadas, caso contrário ,não
sobreviverão.

Que trata da indicação de n° 1015 (Vereador Rodrigo Moreira), solicitando a
Poda de árvores no Bairro Urbis VI, informamos que encaminhamos o técnico
responsável pelo estudo das árvores e pela elaboração do laudo que permitirá a
execução do serviço de poda o mais rápido possível.

Que trata da indicação de n° 1046 (Vereador Sidney Oliveira), solicitando a
poda das árvores na Praça Guimarães Viana, Bairro Ibirapuera. Informamos que
encaminhamos o técnico responsável pelo estudo das árvores e pela elaboração do

laudo que permitirá a execução do serviço de poda o mais rápido possível

Sem mais para o momento, colocamo-nos a disposição para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Ana C Passos

Secretária M apal de Meio Ambiente

Rua dos Fonsecas, n° 41, Centro
Fone: (77) 3429-7900
CEP 45000-630 — Vitória da Conquista — Bahia
gabinete.semma@gmail.com
www.pmvc.ba.gov.br